
                                             ROMÂNIA
                                              JUDEŢUL VRANCEA

CONSILIUL LOCAL  AL COMUNEI OBREJIȚA
Nr. 2415 DIN 23 Mai 2023

 
PROCES VERBAL

Încheiat astăzi 23 Mai 2023 în cadrul şedinţei ordinare 
a Consiliului Local al Comunei Obrejița

Consiliul  Local  al  comunei  Obrejița  a  fost  convocat  în  şedinţă  ordinară  prin  Dispoziţia
Primarului comunei Obrejița numărul 96 din 17 Mai 2023 cu respectarea prevederilor legale.

Şedinţa de consiliu local s-a desfăşurat  la Căminului Cultural “Georgescu Constantin” din
comuna Obrejița, județul Vrancea începând cu ora 10.00.

La şedinţă au participat un număr 11 consilieri locali din totalul de 11 consilieri în funcție
(dl.consilier local Barbu Ion a participat telefonic), fiind îndeplinită condiția prevăzută la art.137
alin.(1)  din  Ordonanţă  de  Urgenţă  a  Guvernului  nr.57/2019  privind  Codul  Administrativ,  cu
modificările și completările ulterioare.

Domnul  Ciochină Sandu -  președinte  de ședință,  supune la vot ordinea de zi  a ședinței
ordinare din data de 23 Mai 2023, care se aprobă cu un număr de 11 voturi pentru din 11 voturi
exprimate.

Domnul Ciochină Sandu -  președinte de ședință, supune la vot Procesul verbal al ședinței
extraordinare de îndată din 28 Aprilie 2023, care se aprobă cu un număr 11 voturi pentru din 11
voturi exprimate.

I. Proiecte de hotărâri privind:

1.  Aprobarea finalizării etapei de inițiere a procedurii  de concesionare a serviciului  de utilitate
publică de distribuție a gazelor naturale în U.A.T.Obreița, județul Vrancea, în vederea întocmirii
Dosarului Preliminar.
Iniţiator: primar, Pardos Nicu
                                   
2. Analiza stadiului de înscriere a datelor în Registrul Agricol al UAT Obrejița pentru trimestrul I al
anului 2023 și stabilirea măsurilor pentru eficientizarea acestei activități.
Iniţiator: primar, Pardos Nicu

3. Aprobarea  participării  comunei  Obrejița  la  Programul  privind  casarea  autovehiculelor  uzate
denumit „Rabla Local” derulat în cofinanțare cu Administrația Fondului pentru Mediu (AFM).
Iniţiator: primar, Pardos Nicu

4. Aprobarea execuției bugetului local al comunei Obrejița, județul Vrancea pentru trimestrul I al
anului 2023.
Iniţiator: primar, Pardos Nicu

5. Aprobarea  aderarii  Comunei  Obrejița,  Județul  Vrancea  la  Noul  Parteneriat  de  tip
LEADER/DLRC al Asociației ”Grupul de Acţiune Locală (GAL) Ținutul Viei și Vinului Vrancea”,
care va implementa viitoarea Strategie de Dezvoltare Locala 2023-2027 finanțată în cadrul Planului
Strategic PS 2023-2027.
Iniţiator: primar, Pardos Nicu

6. Aprobarea  închirierii  prin  licitatie  publica  a  unor  suprafete  disponibile  de  păşune comunală
înregistrate  în  domeniul  public  al  Comunei  Obrejița  și  a  documentațiilor  necesare   în  vederea
atribuirii contractelor de închiriere.
Inițiator: consilier local Racovițeanu Valeriu Nicu
    



    
II. Întrebări, interpelări, petiții și informarea consilierilor locali.

Se trece la punctul numărul unu de pe ordinea de zi:
1.  Aprobarea finalizării  etapei  de inițiere  a procedurii  de concesionare  a serviciului  de utilitate
publică de distribuție a gazelor naturale în U.A.T.Obreița, județul Vrancea, în vederea întocmirii
Dosarului Preliminar.
Iniţiator: primar, Pardos Nicu

Dl.Pardos Nicu – primarul comunei – menționează că toate cele 4 comune fac eforturi mari pentru a
putea finaliza documentele si a  primi toate avizele necesare depunerii documentațiilor pana la data
de 01 august 2023.
Dl.Racovițeanu Valeriu-Nicu – consilier local – aduce la cunoștință că nu există acces pe drumurile
de exploatație agricolă (stanga și dreapta DJ202E).
Dl.Pardos Nicu – primarul comunei – menționează că este posibil ca traseul rețelei de gaze de la
gara Sihlea să treacă pe drumul de exploatare agricolă până la Costel Oxin.
Dl.Anița-Enache Adrian – consilier local – întreabă de ce traseul conductei de gaze trece pe drumul
mortasmen, cand aceasta trebuie să intre în localitate pe drumul județean și nu pe gârlă.
Dl.Pardos Nicu – primarul comunei – menționează că proiectantul dă soluția finală.
Dl.Ciochină Sandu – consilier local -  întreabă cand poate fi prezentat consiliului local proiectul
gazelor naturale din comună. 

Domnul  Ciochină  Sandu -  președinte  de  ședință,  supune  la  vot  proiectul  de  hotărâre  privind
„Aprobarea  finalizării  etapei  de  inițiere  a  procedurii  de  concesionare  a  serviciului  de  utilitate
publică de distribuție a gazelor naturale în U.A.T.Obreița, județul Vrancea, în vederea întocmirii
Dosarului  Preliminar” care se  aprobă  cu  un număr  de  11 voturi pentru (dl.Rînja  Gheorghe,
dl.Iliescu Neculai-Valerică, dl.Barbu Ion, dna.Antonache Carmen Roxana, dl.Munteanu Cristian-
Costică,  dl.Ciochină  Sandu,  dl.Anița-Enache  Adrian,  dl.Lalu  Valentin,  dl.Racovițeanu  Valeriu-
Nicu, dna.Curtache Oana-Alina, dl.Iliescu Costică-Lucel) din 11 voturi exprimate.

Se trece la punctul numărul doi de pe ordinea de zi:
2. Analiza stadiului de înscriere a datelor în Registrul Agricol al UAT Obrejița pentru trimestrul I al
anului 2023 și stabilirea măsurilor pentru eficientizarea acestei activități.
Iniţiator: primar, Pardos Nicu

Domnul  Ciochină  Sandu   -  președinte  de  ședință,  supune la  vot  proiectul  de  hotărâre  privind
„Analiza stadiului de înscriere a datelor în Registrul Agricol al UAT Obrejița pentru trimestrul I al
anului 2023 și stabilirea măsurilor pentru eficientizarea acestei activități” care se aprobă  cu un
număr  de  11  voturi pentru (dl.Rînja  Gheorghe,  dl.Iliescu  Neculai-Valerică,  dl.Barbu  Ion,
dna.Antonache Carmen Roxana, dl.Munteanu Cristian-Costică, dl.Ciochină Sandu, dl.Anița-Enache
Adrian,  dl.Lalu  Valentin,  dl.Racovițeanu  Valeriu-Nicu,  dna.Curtache  Oana-Alina,  dl.Iliescu
Costică-Lucel) din 11 voturi exprimate.

Se trece la punctul numărul trei de pe ordinea de zi:
3. Aprobarea  participării  comunei  Obrejița  la  Programul  privind  casarea  autovehiculelor  uzate
denumit „Rabla Local” derulat în cofinanțare cu Administrația Fondului pentru Mediu (AFM).
Iniţiator: primar, Pardos Nicu

Dl.Pardos Nicu – primarul comunei – precizează că au fost solicitări în acest sens, iar UAT Obrejița
a hotărât să participe în acest program de casare a autovehiculelor uzate din comună.

Domnul  Ciochină  Sandu -  președinte  de  ședință,  supune  la  vot  proiectul  de  hotărâre  privind
„Aprobarea  participării  comunei  Obrejița  la  Programul  privind  casarea  autovehiculelor  uzate
denumit „Rabla Local” derulat în cofinanțare cu Administrația Fondului pentru Mediu (AFM)” care
se aprobă  cu un număr de  11 voturi pentru (dl.Munteanu Cristian-Costică, dl.Rînja Gheorghe,
dl.Iliescu  Neculai-Valerică,  dl.Barbu  Ion,  dna.Antonache  Carmen  Roxana,  dl.Ciochină  Sandu,
dl.Anița-Enache Adrian, dl.Lalu Valentin, dl.Racovițeanu Valeriu-Nicu, dna.Curtache Oana-Alina,
dl.Iliescu Costică-Lucel), din 11 voturi exprimate.



Se trece la punctul numărul patru de pe ordinea de zi:
4. Aprobarea execuției bugetului local al comunei Obrejița, județul Vrancea pentru trimestrul I al
anului 2023.
Iniţiator: primar, Pardos Nicu

Dna.Ciobanu  Gemona  –  contabil  -   prezintă  contul  de  încheiere  a  exercițiului  bugetar  pentru
trimestul I pentru secțiunea de funcționare și secțiunea de dezvoltare.

Domnul  Ciochină  Sandu -  președinte  de  ședință,  supune  la  vot  proiectul  de  hotărâre  privind
„Aprobarea execuției bugetului local al comunei Obrejița, județul Vrancea pentru trimestrul I al
anului  2023”,  care se aprobă  cu un număr de  7 voturi pentru (dl.Munteanu Cristian-Costică,
dl.Rînja  Gheorghe,  dl.Iliescu  Neculai-Valerică,  dl.Barbu  Ion,  dna.Antonache  Carmen  Roxana,
dl.Ciochină  Sandu,  dna.Curtache  Oana-Alina)  și 4  voturi  împotrivă (dl.Anița-Enache  Adrian,
dl.Lalu Valentin, dl.Racovițeanu Valeriu-Nicu, dl.Iliescu Costică-Lucel) din 11 voturi exprimate.

Dl.  Lalu Valentin -  consilier  local – motivează votul împotrivă spunând că nu au fost  puse la
dispozițe documentele din care să reiasă sumele cheltuite.

Se trece la punctul numărul cinci de pe ordinea de zi:
5. Aprobarea  aderarii  Comunei  Obrejița,  Județul  Vrancea  la  Noul  Parteneriat  de  tip
LEADER/DLRC al Asociației ”Grupul de Acţiune Locală (GAL) Ținutul Viei și Vinului Vrancea”,
care va implementa viitoarea Strategie de Dezvoltare Locala 2023-2027 finanțată în cadrul Planului
Strategic PS 2023-2027.
Iniţiator: primar, Pardos Nicu

Domnul  Ciochină  Sandu -  președinte  de  ședință,  supune  la  vot  proiectul  de  hotărâre  privind
„Aprobarea aderarii Comunei Obrejița, Județul Vrancea la Noul Parteneriat de tip LEADER/DLRC
al  Asociației  ”Grupul  de  Acţiune  Locală  (GAL)  Ținutul  Viei  și  Vinului  Vrancea”,  care  va
implementa  viitoarea  Strategie  de  Dezvoltare  Locala  2023-2027  finanțată  în  cadrul  Planului
Strategic PS 2023-2027”, care se aprobă cu un număr de 10 voturi pentru (dl.Munteanu Cristian-
Costică,  dl.Rînja  Gheorghe,  dl.Iliescu  Neculai-Valerică,  dl.Barbu  Ion,  dna.Antonache  Carmen
Roxana,  dl.Ciochină  Sandu,  dl.Anița-Enache  Adrian,  dl.Lalu  Valentin,  dl.Racovițeanu  Valeriu-
Nicu,  dna.Curtache  Oana-Alina)  și  1  vot  împotrivă (dl.Iliescu  Costică-Lucel)  din 11  voturi
exprimate.

Se trece la punctul numărul șase de pe ordinea de zi:
6. Aprobarea  închirierii  prin  licitatie  publica  a  unor  suprafete  disponibile  de  păşune comunală
înregistrate  în  domeniul  public  al  Comunei  Obrejița  și  a  documentațiilor  necesare  în  vederea
atribuirii contractelor de închiriere.
Inițiator: consilier local Racovițeanu Valeriu Nicu

Dl.Racovițeanu  Valeriu-Nicu  –  consilier  local  –  menționează  că  urmează  să  fie  anunțați  toți
crescatorii de animale din comuna Obrejița, în special crescătorii de ovine.
Dl.Iliescu Costică-Lucel – consilier local – propune ca acest proiect dacă va fi aprobat să fie în
exclusivitate pentru cetățenii din comuna Obrejița.

Domnul  Ciochină  Sandu -  președinte  de  ședință,  supune  la  vot  proiectul  de  hotărâre  privind
„Aprobarea  închirierii  prin  licitatie  publica  a  unor  suprafete  disponibile  de  păşune  comunală
înregistrate  în  domeniul  public  al  Comunei  Obrejița  și  a  documentațiilor  necesare  în  vederea
atribuirii contractelor de închiriere”,  care se respinge  cu un număr de  4 voturi pentru (dl.Rînja
Gheorghe,  dl.Iliescu Neculai-Valerică,  dl.Barbu Ion, dl.Racovițeanu Valeriu-Nicu) și  7 abțineri
(dl.Munteanu  Cristian-Costică,  dna.Antonache  Carmen  Roxana,  dl.Ciochină  Sandu,  dl.Anița-
Enache  Adrian,  dl.Lalu  Valentin,  dna.Curtache  Oana-Alina,  dl.Iliescu  Costică-Lucel)  și  din 11
voturi exprimate.



II. Întrebări, interpelări, petiții și informarea consilierilor locali.

Dl.Lalu Valentin – consilier local – aduce la cunoștință că au fost furate sârmele de la viile din
câmp și că este necesară montarea unor camere de supraveghere.
Dl.Ciochină Sandu – consilier local – propune înfiițarea unui serviciu de pază cu 3-4 oameni pentru
paza câmpului.
Dl.Racovițeanu Valeriu-Nicu – consilier local – menționează că paznicii din comună nu au acces la
camerele de supraveghere din localitate.
Dl.Lalu Valentin – consilier local – întreabă în ce stadiu se află cărțile funciare
Dl.Pardos Tudorel – referent urbanism – răspunde că sunt în lucru și că termenul a fost prelungit
din nou.

Domnul Ciochină Sandu - președinte de ședință, declară ședința închisă.

             Președinte de ședință,                                                                    Contrasemnează,
                Sandu CIOCHINĂ                                                           Secretar general al comunei,
                                                                                                           Andreea Georgiana STOICA


